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АНОТАЦІЯ

Голубов С.І. Методика аналізу даних, отримуваних з безпілотних літальних

апаратів, при прогнозуванні нафтогазоносності на детальному рівні. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 103 – Науки про Землю, галузь знань 10 – Природничі науки.

Державна установа «Науковий центр аерокосмічних досліджень Землі Інституту

геологічних наук Національної академії наук України», м. Київ, 2023.

На сьогоднішній день потреби економіки України у споживанні нафти і газу,

незважаючи на «зелений курс», не зменшуються, тому існує необхідність

подальшого пошуку цих енергетичних ресурсів. Вдосконалення методів та

технології нафтогазопошукових робіт з використанням новітніх дистанційних

засобів отримання інформації та її комплексної обробки з геолого-геофізичними

даними є надзвичайно актуальними.

У дисертаційному дослідженні розглядається комплексний підхід до аналізу

даних, отриманих з безпілотних літальних апаратів, для прогнозування

нафтогазоносності структур та окремих їх блоків. Цей підхід базується на

використанні даних з космічних супутників високої просторової розрізненності та

спектрометрів, встановлених на безпілотних літальних апаратах (БпЛА), та

включає в себе процеси отримання, обробки і інтерпретації цих даних.

У якості ознак нафтогазоносності території було використано зв’язок

нафтогазоносності геологічних надр з спектральними характеристиками

рослинного покриву та ґрунтів, які фіксуються багатоспектральним та

спектрометричним зніманням з БпЛА. Пропонується удосконалений варіант

методики з використанням сучасних БпЛА-зйомок та нового технологічного

підходу до комплексування геолого-геофізичної, геоморфологічної, геоботанічної

інформації, на прикладі Східнорогінцівської площі. Запропонований новий,

удосконалений методичний підхід дозволить оперативно, з мінімальними

затратами часу і коштів, надати оцінку нафтогазоперспективності досліджуваних

територій.
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Метою дисертаційної роботи є підвищення оперативності та достовірності

даних спектрометрування у межах нафтогазоносних і нафтогазоперспективних

ділянок шляхом створення методики аналізу даних, отримуваних з безпілотних

літальних апаратів, при прогнозуванні нафтогазоносності на детальному рівні.

В дисертаційному дослідженні проведено аналіз науково обґрунтованих

висновків про вплив нафтидів на стан рослинності і геохімічний склад ґрунтів,

продемонстровано, що не існує абсолютно закритих родовищ, незначний підтік на

поверхню нафтогазових флюїдів присутній постійно над покладами вуглеводнів

(ВВ), показано як цей вплив можна фіксувати, вимірюючи спектри рослинного

покриву і ґрунтів. Саме на цих теоретичних висновках і базується супутникова

технологія, розроблена у ЦАКДЗ ІГН НАН України, яка і стала прототипом

методики аналізу даних, отримуваних з безпілотних літальних апаратів, при

прогнозуванні нафтогазоносності на детальному рівні.

Основними факторами, що впливають на нафтогазоносність територій, які, в

свою чергу, зумовлюють зміну відбивальних характеристик ландшафтів

(рослинності та ґрунтів) над покладами вуглеводнів, є геофлюїдодинамічні та

структурно-тектонічні (неотектонічні) фактори. У роботі показано відображення

цих явищ і процесів на матеріалах дистанційного зондування середньої

розрізненності, особливо коли мова йде про глибинні розломи, які активізуються

на неотектонічному етапі.

Автором проаналізовано і обґрунтовано ознаки-індикатори, дана

класифікація ознак, проведений аналіз використання певних ознак-індикаторів на

різних етапах реалізації методики з застосуванням даних, отриманих з БпЛА.

Показано переваги використання даних з високою просторовою і спектральною

розрізненністю, якими і є дані, отримувані з БпЛА.

Власне методика аналізу даних, отримуваних з безпілотних літальних

апаратів, складається з трьох блоків: проведення підготовчих робіт, збір та обробка

даних, комплексна інтерпретація геолого-геофізичних даних, складаннях

прогнозних картосхем та надання рекомендацій.

4

Алгоритм проведення підготовчих робіт для застосування безпілотних

літальних апаратів при прогнозуванні нафтогазоносності складається з наступних

етапів: дослідження фізико-географічних особливостей ділянки робіт з

урахуванням завдань дослідження; дешифрування матеріалів космічних зйомок

різного рівня генералізації для визначення структурної будови (розломно-блокової

моделі) ділянки; аналізу наявного геолого-геофізичного матеріалу для визначення

об’єкта досліджень. Обов’язковим є аналіз можливостей спектральних діапазонів,

доступних на сенсорах, встановлених на БпЛА, оцінка технічних характеристик

самого БпЛА, включаючи максимальну висоту польоту, продуктивність,

стабільність та інші параметри.

На основі аналізу фізико-географічних, геолого-геофізичних даних і

характеристик БпЛА, за результатами попередніх етапів, прокладається профіль,

що перетинає проекцію покладів вуглеводнів на денну поверхню, для подальшого

вивчення впливу просочування флюїдів вуглеводнів на рослинний та ґрунтовий

покрив.

На етапі польових робіт проводиться спектрометрування ділянки

дослідження за допомогою багатоспектральної камери встановленої на БпЛА.

Метою і основним результатом знімання багатоспектральною камерою є знімок

ділянки дослідження у вигляді ортофотоплану у різних спектральних каналах

(синій, зелений, червоний, червоний край та ближній інфрачервоний).

Ортофотоплан – це аерофотознімок, отриманий за допомогою БпЛА, геометрично

скорегований з реальним масштабом та геометричною точністю. Ці знімки

забезпечують високу просторову розрізненність, що дозволило провести

кластерний аналіз і виділити кластери рослинного та ґрунтового покриву. Це

досягається шляхом аналізу спектральних характеристик кожного кластера та

видалення непотрібних кластерів, які не відповідають досліджуваному покриттю,

таким як кластери в тіні або воді, тощо.

За алгоритмом створення оптимального маршруту для спектрометричних

вимірювань на основі класів інтересу створюється такий оптимальний маршрут.

Він розбивається на пікети з рівним кроком. У місцях, де на маршруті не було
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потрібного кластеру, підбираються найближчі до маршруту точки з потрібним

типом покриву. Маршрут корегується під час польоту, щоб забезпечити збір даних

лише на необхідних ділянках, за рахунок заздалегідь підрахованої висоти

спектрометрування у кожній точці. Цей підхід дозволяє ефективно збирати

спектральні дані з різних класів земного покриття за один проліт, оптимізуючи

процес збору даних та дозволяючи аналізувати різні типи покриття, такі як

рослинність і ґрунт, за один маршрут (проліт), при одному типі освітлення та інших

умов.

На основі доступних спектральних каналів і типу досліджуваної поверхні

обирається комплекс спектральних індексів. Цей набір індексів оптимізується за

допомогою статистичного методу відстані Бгаттачар’я. В оптимізований набір

індексів входять – Coloration Index (CI), Difference Vegetation Index (DVI),

Transformed Chlorophyll Absorption Ratio Index (TCARI), Transposed Soil-adjusted

Vegetation Index (TSAVI), Renormalized Difference Vegetation Index (RDVI), вони

будуть представлені у вигляді знімків. Ці знімки візуалізують також просторовий

розподіл різних параметрів, таких як стан рослинності, біомаса, рівень стресу та

інші, які визначаються вибраними індексами і є ознаками-індикаторами наявності

покладів ВВ.

Результати спектрометрування за оптимальним маршрутом, було обраховано

методом інформаційної дивергенції Кульбака-Лейблера. Таким чином, маршрут

був поділений на 2 сегменти, сегмент фонових оптичних значень, тобто без впливу

вуглеводнів, і сегмент аномалії, зміни спектральних характеристик рослинності і

ґрунтів під впливом вуглеводнів, що зафіксовано за допомогою спектрометрів

встановлених на БпЛА.

Останній блок методики включає аналіз даних, отриманих з БпЛА, в

поєднанні з геофізичними, геологічними та геоморфологічними дослідженнями.

В ході дисертаційного дослідження було проведено апробацію створеної

методики на Східнорогінцівській площі Дніпровсько-Донецької западини.

Основною вимогою при виборі ділянки, де було апробовано пропоновану

методику, є наявність продуктивних і непродуктивних свердловин в районі
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проведених досліджень, а також однорідних фацій рослинного та однотипного

ґрунтового покриву, які перетинають нафтогазоносні та фонові ділянки

ландшафту. Крім того, необхідна різнорідна геолого-геофізична інформація, яка

підтверджує ступінь перспективності району досліджень. Таким умовам у значній

мірі відповідає ділянка між свердловинами № 16 (непродуктивна), та №№ 51, 62

(продуктивні).


[…]


Підтримувані файлові
системи

FAT32 (£ 32 ГБ); exFAT (> 32 ГБ)

Підтримувані картки
SD

microSD з мінімальною швидкістю запису 15 МБ / с. Максимальна
ємність: 128 ГБ. Потрібен рейтинг класу 10 або UHS-1

Робоча температура Від 0 ° до 40 ° C (32 ° до 104 ° F)
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ДОДАТОК Б

Таблиця Б.1.

Інформативність дистанційних даних при прогнозуванні нафтогазоперспективних об’єктів на
детальному рівні

№
з.п
.

Об’єкт Ознаки Вид носіїв даних дистанційної інформації
Landsat Sentinel ASD FieldSpec БпЛА

Площинні

1 Локальні
структури

спектра
льні

Виявлення
структури розміром
1000 м х 1000 м
Кластеризація з
низькою
розділимістю

Виділення блоків
структур 100 м х
100 м
Кластерізація на
більше число
класів,
визначення
кластерів
інтересу

Визначення меж
структур
Визначення впливу
тектонічних порушень

Визначення меж
структур з
одночасною оцінкою
блоків структур 100
м х 100 м
Високоточна
кластеризація з
точною розбивкою
на класи

структу
рні

Рисунок ландшафту
від 100 м

Рисунок
ландшафту від 30
м

Через недостатню
оглядовість для
площинних об’єктів не
застосовується

Рисунок ландшафту
від 1 м як по
вертикалі так і по
горизонталі

Лінійні

2 Розривні
порушення
амплітудні

спектра
льні

Зміна спектральної
яскравості
рослинності на
різних крилах
розлому.

Зміна
спектральної
яскравості
рослинності над
розломом.

Над розломними
зонами, як виявленими
бурінням, так і
прогнозованими
відмічена суттєва зміна
спектральної яскравості

Завдяки
оперативному
охопленню
маршрута більшої
довжини з вибором
необхідних класів
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Прокладання
профілю впоперек
простягання
розлому результатів
не дало

Прокладання
профілю
впоперек
простягання
розлому показало
зміну стану
рослинності над
розломом

Прокладання профілю
впоперек простягання
розлому показало зміну
стану рослинності над
розломом

над розломними
зонами, як
виявленими
бурінням, так і
прогнозованими
відмічена суттєва
зміна спектральної
яскравості
визначених класів.
Прокладання
профілів впоперек
простягання розлому
показало зміну стану
рослинності над
розломом

структу
рні

Рисунок ландшафту
від 100 м

Рисунок
ландшафту від 30
м

Не застосовується Рисунок ландшафту
від 1 м як по
вертикалі так і по
горизонталі

3 Розривні
порушення
безамплітудні

спектра
льні

Зміна спектральної
яскравості
рослинності на
різних крилах
розлому.
Прокладання
профілю впоперек
простягання
розлому результатів
не дало

Зміна
спектральної
яскравості
рослинності над
розломом.
Прокладання
профілю
впоперек
простягання
розлому показало
зміну стану

Над прогнозованими
лінеаментними зонами
відмічена суттєва зміна
спектральної яскравості
рослинності і ґрунтів.
Прокладання профілю
впоперек простягання
розлому показало зміну
стану рослинності над
розломом

Над прогнозованими
лінеаментними
зонами відмічена
суттєва зміна
спектральної
яскравості
рослинності і
ґрунтів.
Завдяки
оперативному
охопленню
маршруту більшої
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рослинності над
розломом

довжини з вибором
необхідних класів
над прогнозованими
лінеаментними
зонами відмічена
суттєва зміна
спектральної
яскравості
визначених класів.

структу
рні

Не визначаються Не визначаються Не визначаються Не визначаються

4 ВНК/ГНК

спектра
льні

Зміна спектральної
яскравості
рослинності над
фоном і аномалією
(покладом).
Прокладання
профілю впоперек
границі ВНК
результатів не дало

Зміна
спектральної
яскравості
рослинності і
ґрунтів над
фоном і
аномалією
(покладом).
Прокладання
профілю
впоперек границі
ВНК показало
зміну стану
рослинності та
хімічного складу
ґрунтів над
покладом

Завдяки точним
вимірюванням за
допомогою
статистичної обробки
уточнюється контур
покладу

Завдяки отриманню
двох наборів даних
(з кластеру
рослинності і
кластеру ґрунтів) за
маршрутом можна
більш точно
визначити границю
ВНК
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ДОДАТОК В

Таблиця В.1.

Інформативність дистанційних даних при вирішенні нафтогазопошукових завдань на детальному рівні

№
з.п.

Задачі Вид носіїв даних дистанційної інформації
Landsat Sentinel ASD FieldSpec БпЛА

Оперативна оцінка
нафтогазоперспективно
сті площ

Висока
оперативність,
низька точність

Висока
оперативність,
середня точність

Низька оперативність,
висока точність,
трудомісткість

Висока оперативність,
висока точність

Ранжування за
критерієм
продуктивності
нафтогазопошукових
об'єктів

Висока
оперативність,
низька достовірність
кластеризації, висока
залежність від
погодних умов
(значна хмарність у
вегетаційний період)

Висока
оперативність,
Середня
достовірність
кластеризації,
відсутність
інформації

Низька оперативність,
висока точність,
незначне охоплення

Висока оперативність,
висока точність,
середнє охоплення,
при необхідності
регіональних оцінок
не спрацює

Уточнення зовнішніх
контурів покладів
вуглеводнів

Висока
оперативність,
низька точність

Висока
оперативність,
середня точність

Низька оперативність,
висока точність,
трудомістка

Висока оперативність,
висока точність

Уточнення або
виявлення глибинних
розломів малої
амплітуди

Висока
оперативність,
низька точність,
значна оглядовість

Висока
оперативність,
середня точність,
значна
оглядовість

Низька оперативність,
висока точність,
трудомісткість

Висока оперативність,
висока точність,
середнє охоплення,
при необхідності
регіональних оцінок
не спрацює
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