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Голові разової спеціалізованої вченої ради ДФ 002

Державної установи «Науковий центр аерокосмічних

досліджень Землі Інституту геологічних наук

Національної академії наук України»

Р Е Ц Е Н З І Я

кандидата геологічних наук МИЧАКА Антона Григоровича

на дисертаційну роботу Голубова Станіслава Івановича на тему “ Методика

аналізу даних, отримуваних з безпілотних літальних апаратів, при

прогнозуванні нафтогазоносності на детальному рівні”, яку представлено на

здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 10 – Природничі науки

за спеціальністю 103 – Науки про Землю

Актуальність теми дисертації. Пошуки нових об’єктів для видобутку

вуглеводнів (ВВ) для Україні сьогодні є надзвичайно важливим завданням.

Дисертаційна робота присвячена науковому обґрунтуванню методики

прогнозування покладів вуглеводнів в окремих глибинних структурних формах

на детальному рівні, що і надає роботі актуальності.

З іншого боку, активний розвиток сучасних технологій, отримання

дистанційних даних , як космічних так і аеро, зокрема з безпілотних літальних

апаратів (БпЛА), вимагає їх науково та методично обґрунтованого, коректного

впровадження в комплекс геологопошукових досліджень нафтогазоносних

територій з метою підвищення їх ефективності.

Таким чином, зазначена тема дисертаційної роботи Голубова С.І.

“Методика аналізу даних, отримуваних з безпілотних літальних апаратів, при

прогнозуванні нафтогазоносності на детальному рівні” є необхідною і

актуальною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові положення, висновки

та практичні рекомендації, представлені в дисертації, є достатніми, теоретично,

методологічно та методично належним чином обґрунтованими, що

забезпечено:
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­ широким використанням та детальним предметним аналізом стану

сучасних зарубіжних досягнень аерокосмічних досліджень з тематики

дисертаційної роботи, коректним узагальненням досягнень вітчизняного

теоретичного і практичного досвіду використання матеріалів дистанційних

зйомок при нафтогазопошукових роботах, зокрема, багаторічних здобутків

цілого ряду дослідників ІГН НАН України, ЦАКДЗ ІГН НАН України (перелік

проаналізованої наукових періодичних та електронних фахових видань,

фондових джерел налічує загалом 178 найменувань);

­ чіткою постановкою мети та завдань досліджень;

­ високим науково-методичним рівнем дослідження з використанням

сучасних геоінформаційних технологій та інструментальних методів,

різнопланової математичної обробки результатів (кластерний аналіз тощо.

­ використанням високоточних методів отримання даних

спектрометрування рослинності та ґрунтів (прецизійна спектрометрія).

Достовірність одержаних результатів. Результати досліджень,

представлені в дисертації, ґрунтуються на відомих досягненнях галузевих

фундаментальних і прикладних наукових дисциплін.

Достовірність одержаних результатів забезпечується використанням

сучасних засобів дистанційних зйомок (надвисокодетальних

багатоспектральних супутникових знімків, прецензійних спектрограм,

отриманих з БпЛА), оригінальних методик і прийомів їх інструментальної та

математичної обробки.

Для підтвердження теоретичних положень автором проведені

екпрериментальні польові завіркові дослідження з використанням

прецензійного дистанційного обладнання для отримання спектрометричних

даних, застосовано сучасні математичні методи обробки результатів

досліджень.

Наукова новизна та важливість результатів. Наукова новизна

одержаних особисто здобувачем результатів полягає у наступному:
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1. Вперше розроблено нову методику аналізу даних, отримуваних з

безпілотних літальних апаратів, при прогнозуванні нафтогазоносності на

детальному рівні, яка відрізняється тим, що дозволяє за допомогою

преадаптованого кластерного аналізу відокремити для прицезійного

спектрометрування спектрально-гомогенні ділянки рослинності і відкритого

ґрунту, що неможливо здійснити на детальному рівні за супутниковими

зображеннями навіть надвисокої розрізненості. Застосування розробленої

методики підвищує достовірність отримуваних даних у порівнянні зі

супутниковими та оперативність у порівнянні з наземними вимірюваннями.

2.Вдосконалено відомий метод спектрометрування за матеріалами

багатоспектрального оптичного знімання рослинного та ґрунтового покриву у

межах та за межами покладу ВВ, з подальшим проведенням польових

завіркових робіт. В удосконаленому методі є можливість в одному прольоті

отримувати дані щодо одразу багатьох класів рослинності та ґрунтів з

врахуванням характеристик приладу, який використовується при зніманні з

БпЛА, що підвищує точність і достовірність одержуваних в подальшому

оцінок.

3. Подальшого розвитку набули методи селекції вегетаційних індексів

за матеріалами багатоспектрального оптичного знімання у видимому та

ближньому інфрачервоних діапазонах. За багатоспектральними зображеннями,

отримуваними з БпЛА, формується великий та об’єктивно відбирається

квізіоптимальний набір індексів, які у сукупності є ознаками-індикаторами

нафтогазоносності для даної території.

Аргументування та критичність оцінки запропонованих автором

рішень порівняно з відомими. Метою дисертаційної роботи є підвищення

оперативності та достовірності даних спектрометрування у межах

нафтогазоносних і нафтогазоперспективних ділянок шляхом створення

методики аналізу даних, отримуваних з БпЛА, при прогнозуванні

нафтогазоносності на детальному рівні.
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Поставлена мета дисертантом досягалась шляхом вирішення наступних

завдань:

­ проведення аналізу факторів середовища, які зумовлюють зміну

оптичних відбивальних характеристик елементів ландшафтів над

покладами ВВ;

­ визначення і обґрунтування комплексу ознак-індикаторів покладів ВВ,

що включають оптичні характеристики ландшафтів;

­ обґрунтування структури методики аналізу даних, отримуваних з БпЛА,

при прогнозуванні нафтогазоносності на детальному рівні;

­ розробка алгоритмів проведення польових робіт для БпЛА та камеральної

обробки даних;

­ експериментальна перевірка запропонованої методики на

Східнорогінцівській площі Північної прибортової зони ДДЗ;

­ розробка рекомендацій щодо застосування розробленої методики.

Об’єктом дослідження були спектральні характеристики рослинності та

ґрунтів, обумовлені покладами ВВ, а предметом - методи виявлення і

картування спектральних характеристик рослинності та ґрунтів за допомогою

безпілотних літальних апаратів.

Визначення мети, об’єкту, предмету та формулювання завдань

дисертаційного дослідження стало наслідком результатів опрацювання і

узагальнення сучасних теоретичних та методологічних досліджень наукових

робіт інших науковців, які займались вивченням проблем нафтогазопошукових

робіт з використанням дистанційних методів.

Дисертантом вперше виявлено новий напрям методичного характеру при

прогнозуванні нафтогазоносності на детальному рівні на основі аналізу даних,

отримуваних з безпілотних літальних апаратів, який відрізняється тим, що

дозволяє за допомогою преадаптованого кластерного аналізу відокремити для

прицезійного спектрометрування спектрально-гомогенні ділянки рослинності і

відкритого ґрунту, що неможливо здійснити на детальному рівні за

супутниковими зображеннями навіть надвисокої розрізненності.
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Отже, запропоноване дисертантом дослідження, в цілому, вдосконалює і

підвищує достовірність відомих методичних підходів при прогнозуванні

перспективних об’єктів нафтогазоносних районів на детальному рівні.

Практична значимість та важливість для галузі отриманих результатів

полягає у доведеній можливості дослідження нафтогазоперспективних площ

ДДЗ на детальному рівні з використанням даних, отримуваних з безпілотних

літальних апаратів. Матеріали дистанційних досліджень можуть

використовуватись підприємствами нафтовидобувної галузі, в процесі

проектування пошуково-розвідувальних робіт на нафту і газ і як додатковий

метод в комплексі з сейсморозвідувальними роботами, а також при

проектуванні місця розташування пошукових та розвідувальних свердловин.

Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної

доброчесності. Дисертаційна робота оформлена згідно з існуючими

нормативними вимогами і стандартами з дотриманням системного викладення

матеріалу і складається із вступу, чотирьох розділів (1 розділ містить 5

підрозділів; 2 розділ — 4 підрозділи, 3 розділ — 4 підрозділи, 4 розділ — 6

підрозділів, кожен розділ закінчується висновками), висновків та додатків.

Загальний обсяг роботи становить 189 сторінок, з них 148 сторінок

основного тексту, 42 рисунки, 20 таблиць, 5 додатків на 11 сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, сформульовані мета та

завдання роботи, приведено інформацію щодо об’єкта, предмета та методів

дослідження, висвітлена новизна і практична значущість роботи, особистий

внесок здобувача, наведені дані щодо апробації та публікації матеріалів

дисертації, її зв'язок з науковими програмами планами, темами.

Перший розділ присвячений огляду сучасного стану проблем пошуку ВВ

з використанням даних дистанційного зондування Землі. Різнобічний аналіз

опублікованих зарубіжних та вітчизняних матеріалів дозволив, як зазначено у

висновках до розділу, визначити задачу розробки методики аналізу даних

отримуваних з безпілотних літальних апаратів, при прогнозуванні

нафтогазоносності на детальному рівні.
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У другому розділі дисертації (найбільший за розмірами -57 сторінок)

детально і всебічно розглядаються теоретичні засади використання даних

дистанційного зондування Землі для прогнозування нафтогазоносності

територій. В окремих підрозділах проаналізовано та обґрунтовано основні

фактори, що впливають на нафтогазоносність територій, які, в свою чергу,

зумовлюють зміну відбивальних характеристик ландшафтів (рослинності та

ґрунтів) над покладами ВВ, проаналізовано і обґрунтовано ознаки-індикатори,

дана класифікація ознак, відтворено алгоритм оцінки достовірності ознак-

індикаторів наявності покладів ВВ, проаналізовано можливості використання

спектрометричної інформації з БпЛА при прогнозуванні нафтогазоносності на

детальному рівні. Запропоновано застосовувати додатковий комплекс

вегетаційних індексів, що базуються на використанні короткохвильового

інфрачервоного спектрального каналу.

Третій та четвертий розділи дисертації, по сутті, відображають

основні власні результати досліджень здобувача, спрямованих на вирішення

поставлених завдань та досягнення мети, а саме … розробку «методики аналізу

даних, отримуваних з літальних апаратів, при прогнозуванні нафтогазоносності

на детальному рівні» і, відповідно перевірки розробленої методики у межах

Східнорогінцівської площі та розробки рекомендацій щодо її застосування.

В третьому розділі приведено алгоритми досліджень (робіт) для

застосування БпЛА при прогнозуванні нафтогазоносності, які включають

підготовчі роботи, збір багатоспектральних даних, кластеризацію, відбір

індексів, з кінцевою метою розділення даних на сегменти «об’єкт» і «фон». У

заключній частині розділу наводиться схема методики аналізу даних,

отримуваних з БпЛА, при прогнозуванні нафтогазоносності на детальному

рівні.

Четвертий розділ присвячено перевірці розробленої методики на одній

із площ Дніпровсько-Донецької западини — Східнорогінцівській. За

результатами польових досліджень отримано цілий ряд науково-практичних

результатів, принциповим з яких є те, що дані, отримані спектрометром P4 MS
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(БпЛА) і спектрометром супутникового базування (супутник Sentinel-2), мають

достатній ступінь кореляції, відображають зміни у стані рослинності, зумовлені

наявністю прогнозованих покладів ВВ, тектонічно активними розломними

зонами, і мають суттєве індикаційне значення. Проте дані, отримані з БпЛА,

мають вищу розрізненість, що дозволяє більш точно оцінити менші за площею

ділянки.

Висновки, що випливають з проведених досліджень, змістовні, мають

теоретичне та практичне значення.

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної

роботи на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна

робота Голубова Станіслава Івановича на тему “ Методика аналізу даних,

отримуваних з безпілотних літальних апаратів, при прогнозуванні

нафтогазоносності на детальному рівні”, є результатом самостійних досліджень

здобувача і не містить елементів фальсифікації, компіляції, фабрикації, плагіату

та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти інших авторів мають

належні посилання на відповідне джерело.

Оцінка мови та стилю дисертації. Дисертація виконана державною

українською мовою, якою автор володіє досконало. Стиль викладення

матеріалу – науковий, дозволяє зрозуміти в повній мірі суть розроблених

наукових положень та одержаних результатів і відповідає вимогам, що

висуваються до наукових праць такого рівня, а також відзначається логічністю,

послідовністю, системністю, обґрунтованістю.

Підтвердження повноти викладу результатів дисертації в наукових

фахових виданнях. За результатами досліджень опубліковано 12 наукових

праць, у тому числі 6 статей у наукових виданнях, що включені до переліку

наукових фахових видань України, категорія Б. 1 стаття у інших періодичних

наукових виданнях, 1 патент України на винахід (у співавторстві), що пройшов

кваліфікаційну експертизу і стосується наукових результатів дисертації.

Результати дисертації були апробовані на 3 наукових фахових міжнародних
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конференціях, які індексуються у наукометричній базі Scopus. 1 тези на

Всеукраїнській молодіжній науковій конференції.

Таким чином, наукові результати, описані в дисертаційній роботі, в

достатній мірі висвітлені в наукових публікаціях здобувача.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційного дослідження.

Оцінюючи в цілому дисертаційну роботу Голубова С.І, зазначимо, що

принципових недоліків, які ставлять під сумнів отримані дисертантом

результати з методики аналізу даних, отриманих з БпЛА, вдосконаленню

методу спектрометрування, розвитку методів селекції вегетаційних індексів,

дана робота не містить. Але, як і будь-яка інша новаторська творча робота,

дисертація має деякі дискусійні моменти та зауваження.

1. Приведені у вступі завдання дисертаційного дослідження, які

направлені на виконання поставленої мети, повинні корелюватись з елементами

наукової новизни та загальними дисертаційними висновками. Якщо результат

кожного поставленого завдання, в цілому, висвітлений в окремих пунктах

висновків, то із загальних висновків не зрозуміло, як з науковою новизною —

чи вперше отримано розроблену методику ?… вдосконалено відомий метод

спектрометрування ? І, взагалі, чи мета була досягнута ? на думку дисертанта.

2. У Висновках до 4 розділу на с. 170-171 відзначається «Встановлено, що

на відміну від розрахунку достовірності виділення оптичних аномалій по

одному показнику, одночасне використання спектрометричної інформації щодо

рослинності, ґрунтів та набору спектральних індексів підвищує прогнозовану

достовірність виділення оптичних аномалій на 5-24%». Такий важливий

показник не знаходить переконливого фактичного обґрунтування в тестовій

частині розділу.

3.Глибоко дискусійним є стверджування дисертанта у розділі 4.6. с.169,

що з використанням запропонованої розробленої методики в теперішній час

можливо вирішувати задачу «уточнення положень ВНК покладів ВВ на

ділянках, де наявні продуктивні свердловини». Контури ВНК покладів

вуглеводнів, особливо багатоповерхових (більшість саме є такими) планово не
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співпадають, носять динамічний характер, тим більше на родовищах, які

експлуатуються тривалий час. Тому їх «уточнення» викликає принципові

зауваження, що неодноразово обговорювалось в наукових колах.

4.На думку рецензента підрозділ 3.3 «Комплексний аналіз геологічних та

дистанційних даних» носить узагальнений, не конкретизований характер.

Алгоритмічні кроки якого, до речі, не мають адекватного відображення і на

«Схемі методики аналізу даних, отримуваних з БпЛА, при прогнозуванні

нафтогазоносності на детальному рівні» (Рис. 3.7). Комплексний аналіз є одним

із найбільш значимим процесом при інтерпретації спектрометричних аномалій,

тим більше зважаючи на їх виявлення з особливо найбільшою достовірністю і

плановим розміщенням. Адже різноманітність морфологічних особливостей

аномалій зумовлені численними факторами як ендогенного так і екзогенного

походження. І в цьому процесі використання широкого загалу традиційних

геологічних, геоморфологічних, ландшафтних досліджень а, особливо,

геохімічних методів досліджень, мало би займати чільне місце. Чого

дисертантом не передбачено.

5.Розділ 4-й, зокрема підрозділи 4.1.,4.2 доцільно було б супроводити

картами і схемами, які б відображали будову ґрунтового покриву, морфологічні

особливості рельєфу, структурно-геоморфологічну схему і т.п.

6. В дисертаційній роботі достовірність одержаних результатів

забезпечується експериментальними дослідженнями тільки на одній

Східнорогінцівській площі Дніпровсько-Донецької западини, очевидно, що

цього надзвичайно статистично замало, варто було б залучити ще 5-10

нафтогазоносних площ, які б охоплювали різні геотектонічні зони з різними

ландшафтно-геоморфологічними умовами. Оптимальним варіантом було б

проведення завіркових робіт в умовах однорідного ландшафту, наприклад

піщаної пустелі.

7. В роботі є ряд орфографічних, стилістичних помилок, що не впливає на

зміст та цінність даної роботи, проте звучить досить непрофесійно: «гарна

радіометрична …розрізненість» (с.6), «гарна площа» ( с.6, 129) .